
 

 

 

 

２ ０ １ １ 年 ５ 月 １ ０ 日 

株 式 会 社 みずほ銀 行 

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ 

 

みずほ銀行とドコモがスマートフォン向けＡＲ店舗ナビアプリケーション 

「ＡＴＭ・店舗検索」アプリを共同で開発 

 

株式会社みずほ銀行（以下、みずほ銀行）と株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ（以下、ドコモ）は、

ＡＲ（拡張現実）技術を用いたスマートフォン向けの店舗ナビアプリケーション「ＡＴＭ・店舗検索」ア

プリを共同で開発いたしました。２０１１年５月１０日（火）から、みずほ銀行が本アプリケーションの

提供を開始いたします。 

 

みずほ銀行は急速に拡大するスマートフォン市場に対応し、２０１０年６月の「スマートフォン向

けウェブサイト」の提供を皮切りに、２０１０年１１月にはネット専業銀行以外では初となる「スマート

フォン向けバンキング」のサービスを開始するなど、サービス向上に取り組んでまいりました。 

 

今回新たに開発した本アプリケーションはＡＲ（拡張現実）技術を利用し、スマートフォンをかざ

していただくことにより、周辺のみずほ銀行の店舗をご案内する、金融業界では初めてのサービ

スです。従来よりインターネットで提供している地図データを用いた店舗案内に比べ、より直感的

な操作が可能となり、わかりやすくご案内することができるため、みずほ銀行をご利用いただく多く

のお客さまに簡単、快適にご利用いただけます。 

 

■サービス提供開始日： ２０１１年５月１０日（火） 

 

本アプリケーションを開発するにあたって、みずほ銀行では全国で展開する有人店舗約４３０店

舗、無人店舗約１，２００店舗の緯度や経度などの情報をＡｎｄｒｏｉｄ™ＯＳ向けに加工し、ドコモはＡ

Ｒ（拡張現実）によるご案内が可能となるナビアプリケーションを開発いたしました。本アプリケー

ションではＧＰＳ機能を利用して最寄り店舗を検索することができ、目的店舗への電話や店舗情報

確認などの機能がご利用いただけます。今後は営業時間などの情報を一目で確認できるように

するなど、お客さまのご意見を伺いながらアプリケーションの拡充に努めてまいります。 

 

「ＡＴＭ・店舗検索」アプリの概要は別紙の通りです。 

 

※ 本アプリケーションの提供にあたっては、株式会社ユビキタスエンターテインメントが提供するスマートフォン用ミドルウェア 

「ＡＲｉｄｅｒ®」を利用しております。 

＊ 「Ａｎｄｒｏｉｄ」はＧｏｏｇｌｅ Ｉｎｃ．の商標または登録商標です。 

＊ 「ＡＲｉｄｅｒ」は株式会社ユビキタスエンターテインメントの商標または登録商標です。 

 

 

 

 

 

 



 

「ＡＴＭ・店舗検索」アプリのサービス概要 

 

１． 特長 

ＡＲ（拡張現実）技術を利用し、スマートフォンをかざしていただくことで目的店舗の方向や距離

が画面に表示されるため、初めてでも迷うことなく、安心してご来店いただけるサービスです。 

またアプリケーションから、目的店舗への電話発信や、店舗情報を確認いただけます。 

 

＜ご利用イメージ図＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２． ご利用料金： 

無料（※パケット通信料は別途かかります。） 

 

３． 対応機種 

ドコモより提供されている以下４機種にてご利用いただけます。 

  ・Ｘｐｅｒｉａ™ （ＳＯ-０１Ｂ） 

  ・ＧＡＬＡＸＹ Ｓ （ＳＣ-０２Ｂ） 

  ・ＬＹＮＸ® ３Ｄ （ＳＨ－０３Ｃ） 

・ＲＥＧＺＡ Ｐｈｏｎｅ® （Ｔ－０１Ｃ） 

 

なおＡｎｄｒｏｉｄＯＳを搭載したスマートフォンについて、順次対応を予定しております。 

 

４．提供開始時期 

２０１１年５月１０日（火）正午 

※ｉＰｈｏｎｅ®版アプリケーションについては２０１１年５月下旬より提供開始予定。 

 

５．ご利用方法 

（１）アプリのダウンロード方法 

Ａｎｄｒｏｉｄマーケットまたはドコモマーケットからアプリケーションのダウンロードができます。 

※ダウンロード後の設定は不要となります。 

 

 

 

別紙 



（２）サービスメニュー 

検索方法 概要 

現在地から探す GPS の位置情報を利用し、現在地周辺の支店を表示致します。 

地名リストから探す 地名リストより選択頂いた地域に所在する支店を表示致します。 

フリーワードで探す 入力して頂いたフリーワードより候補となる支店を表示致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

店舗を検索した後は、通常の地図表示とＡＲ表示を切り替えることができます。ＡＲ表示では、現

実世界に合成された矢印による、より直感的なナビゲーションで、店舗に向かうことができます。 

 

 

 

 

 

 

 

周辺店舗の位置をＡＲ（拡張現実）で表示することが

でき、分かりやすく店舗位置を確認することが出来ま

す。また、目的店舗へ電話発信したり、目的店舗の

店舗情報をご覧頂くことができます。 

 
 

※  本資料中の画面イメージは、開発中のものであり、予告無く変更となる可能性がございます。 

＊ 「ｉＰｈｏｎｅ」は、米国および他の国々で登録されたＡｐｐｌｅ Ｉｎｃ.の商標です。 

＊ 「Ｘｐｅｒｉａ」は、Ｓｏｎｙ Ｅｒｉｃｓｓｏｎ ＭＯＢＩＬＥ Ｃｏｍｍｕｎｉｃａｔｉｏｎｓ ＡＢの商標です。 

＊ 「ＬＹＮＸ」はシャープ株式会社の登録商標です。 

＊ 「ＲＥＧＺＡＰｈｏｎｅ」は株式会社東芝の登録商標または商標です。 

フリーワードで探す 地名リストから探す 現在地から探す 


